מעו"דכן ניירות ערך וממשל תאגידי

החוק לקידום
התחרותיות ולצמצום
הריכוזיות

-

הגבלת השליטה בחברות
במבנה פירמידלי

-

תיקונים לכללי עסקאות
עם בעל שליטה ולהוראות
נוספות בחוק החברות

לקוחות נכבדים,

ביום 11 בדצמבר 2013, פורסם ברשומות החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ג - 2013 ("חוק הריכוזיות" או "החוק"), שהינו אחד מדברי החקיקה האזרחיים המשפיעים והמורכבים ביותר שפורסמו בשנים האחרונות.

החוק מחולק לשלושה פרקים עיקריים:

פרק ב' לחוק – עוסק במגבלות על הקצאת זכויות בתשתיות חיוניות ובחברות ממשלתיות, ונועד להפחית את הריכוזיות הכלל משקית, בדרך של צמצום מתן רשיונות וזכויות לגופים שיש להם כבר נוכחות עסקית דומיננטית.

פרק ג' לחוק – עוסק במגבלות על פעולתן של קבוצות עסקיות הבנויות בצורה פירמידאלית, ובמסגרת זו כולל גם תיקוני חקיקה בחוק החברות, התשנ"ט-1999 ("חוק החברות") ובדברי חקיקה נוספים, שתחולתן אינה מוגבלת למבנים פירמידאליים בלבד.

פרק ד' לחוק – עוסק בהפרדה בין השליטה בנכסים ריאליים משמעותיים לבין השליטה בנכסים פיננסיים משמעותיים.

בעוד שלפרקים השונים נקבעו מועדי תחולה שונים, לצורך היערכות, פרק ג' הינו הפרק היחיד הכולל הוראות רבות שהינן בעלות תחולה מיידית, מיום פרסום החוק או בסמוך לאחר מכן.

כלומר, מבנה השליטה שאליו מתייחס המחוקק הינו המבנה שלהלן:

• **"שליטה"** – שליטה היא היכולת לכוון את פעילותו של תאגיד, וחזקה על אדם שהוא שולט בתאגיד אם הוא מחזיק מחצית או יותר מזכויות ההצבעה באסיפה הכללית, או מהזכויות למינוי הדירקטורים או המנכ"ל. יש לשים לב בעניין זה, כי מכיוון שההגדרה מפנה לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 ("**חוק ניירות ערך**"), הרי שגם "החזקה יחד" או החזקה "בעקיפין" יוצרת שליטה, ועל כן עשויים ליפול ברשתו של החוק גם מספר חברות ציבוריות השולטות יחד בחברה אחרת. בנוסף, הגדרת המונח שליטה כוללת גם ייחוס החזקות ישירות של בעל השליטה לחברת שכבה שבשליטתו. כן נקבעה בחוק הסמכה לקבוע בתקנות הוראות נוספות לעניין ייחוס החזקות בחברת שכבה.

נקבע, כי שר האוצר ונגיד בנק ישראל (או מי שהם הסמיכו לעניין זה) יקבעו הוראות לעניין מגבלות על אשראי שיינתן לתאגיד או ל"קבוצה עסקית" (בעל השליטה והחברות שבשליטתו), בהתחשב בין היתר בחבות של כל חברת שכבה ובסך החבות של הקבוצה העסקית. המגבלות שייקבעו יתייחסו לאשראים שיועמדו על ידי תאגידים בנקאיים, מבטחים וסולקים על פי חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, ויכול שהן יוחלו גם על קבוצות לוויים ועל חברות קשורות.

כידוע, גם טרם חקיקה החוק קיימות מגבלות נטילת אשראי החלות על כל תאגיד בנקאי (בנפרד) ביחס ללווה בודד וקבוצות לוויים, בהתאם להוראות הפיקוח על הבנקים. בדומה, קיימות הוראות של הממונה על שוק ההון לגבי חשיפת אשראי של כל קבוצה ביטוחית לקבוצת לוויים, שהן שונות ומחמירות פחות ממגבלות הפיקוח על הבנקים.